
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

O Fundo Municipal de Educação de Itacajá, Estado de Tocantins, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que está contratando empresa para prestação de 
serviços de Formação Continuada dos Professores para o primeiro semestre de 2024, no 
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Federal n.º 
14.133/2021, Art. 75, Inciso II e em consonância com o parecer exarado pelo Jurídico 
desta Prefeitura e demais normas legais pertinentes pelas condições deste edital e pelas 
demais normas legais aplicáveis à espécie.  
 
DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Formação 
Continuada dos Professores para o primeiro semestre de 2024, no Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação. 
 

Dia 
25/01/2024 

Manhã 

4H 

Palestra de abertura: AVALIAÇÃO E ENFRENTAMENTO DO 

FRACASSO ESCOLAR 

Dia 
25/01/2024 

Tarde 

4H 

TEMA: EDUCAÇÃO PARA DIVERSIDADE 

Ementa: 

 

- Neuro diversidade e inclusão 

- Como identificar alunos com NEE 

- Praticas pedagogicas para trabalhar com alunos NEE 

- Leis que regem a Educação Especial 

- Deficiencia Intelectual 

- Deficiencia Auditiva 

- Deficiencia Visual 

- Deficiencia Fisica / motora 

- Transtornos 

 

 

Dia 
26/01/2024 

Manhã 

 

 

4H 

1º OFICINA PRÁTICA PARA O ENSINO INFANTIL 

TEMA: USO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DE FORMAÇÃO E CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS PEDAGÓGICO PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ementa: 
-O uso das tecnologias digitais como facilitadores 
de 
planejamentos estratégicos na Educação Infantil; 
-A importância do uso de materias pedagógicos na 
Educação Infantil; 
-Metodologias facilitadoras para a elaboração de 
atividades, pesquisas e entretenimento para o 
professor da Educação Infantil. 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

 
 

 

Dia 
26/01/2024 

Tarde 

 

 

 

 

4H 

2º OFICINA PRÁTICA O ENSINO FUNDAMENTAL I 
 
Tema: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS NO ENSINO 
FUNTAMENTAL I 

Ementa: 

- Práticas Pedagógicas para encantar a sala de aula 

- Planejamento e Sequencia Didática na Escola: 

- Possibilidades e Alternativas 

- Gestão de Aprendizagem 

- Ensinando Habilidades Complexas 

- Técnicas de Aprendizado 

- Planejamento como estímulo à autonomia 

- Planejamento como ferramenta de gestão 
- Confecção de materiais práticos para sala 

 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Rua C, Praça da Bíblia, Setor 
Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO, inscrito no CNPJ sob o nº 33.287.655/0001-41, neste ato 
representado pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, senhor JOÃO SOARES 
CAMPOS, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade na Avenida Paulo 
Falcão Teixeira, S/N°, Centro, portador do RG 1.383.726 SSP/TO e CPF nº 334.352.861-
72. 
 
DA JUSTIFICATIVA: A dispensa da licitação se justifica por ser um serviço e de estar 
dentro do valor de dispensa conforme elencado no Art. 75 inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 

1. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 
 

Pessoa Jurídica: 

a) Cópia do Contrato Social em vigor, devidamente registrado na junta comercial; 

b) Comprovante de inscrição no CNPJ; 

c) Certidão negativa de tributos municipais, relativo ao seu domicílio; 

d) Certidão negativa de Tributos Estaduais; 

e) Certidão conjunta negativa da dívida ativa da União; 

f) Certidão negativa de débitos trabalhistas; 

g) Certificado de regularidade do FGTS; 

h) RG e CPF da representante; 

i) Atestado de Capacidade Técnica acompanhado de Nota Fiscal que comprovem 

que a Licitante tenha executado, a contento, serviços de natureza compatíveis com o 

objeto ora licitado, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado. 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

 

2. DA CONTRATAÇÃO 

A contratação ocorrerá após a obtenção da menor proposta, dentre pelo menos 03 (três) 
apresentadas por interessados que atendam aos requisitos, conforme a legislação 
determina, devendo o detentor da menor proposta. 
 
3. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 
O  valor estimado é de R$ 20.166,67 (vinte mil, cento e sessenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos) ressaltando que a prestação dos serviços seja a partir da 
assinatura do contrato; sendo a contratação de empresa para prestação de serviços de 
Formação Continuada dos Professores para o primeiro semestre de 2024, no Auditório da 

Secretaria Municipal de Educação. 
 
DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 
As despesas decorrentes da prestação de serviços objeto do presente certame correrá a 
conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2024, conforme segue: 
 

 12.122.2705.2.173 – 3.3.90.39 Manutenção da Atividades da secretaria de 

Educação, Fonte 1.500.1001  

 

4. DAS PENALIDADES ADMINISTRATIVAS. 
 
4.1. O licitante ou contratado estará sujeito às penalidades e sanções administrativas 
previstas nos art. 155 a 163 da Lei nº 14.133/2021. 
 
4.2. A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo 
administrativo, que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos 
legais. 

 
4.3. Os termos das obrigações seguem no Contrato. 

4.4. O presente Edital e o respectivo Contrato regem-se pela Lei nº 14.133/2021, sendo 
que os casos omissos serão resolvidos pela referida Lei.  
 
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
5.1. É inteira responsabilidade do vencedor da presente Licitação, a entrega do objeto 
deste Edital, sendo que o mesmo responderá por quaisquer danos que causar, inclusive 
perante terceiros, na realização dos serviços. 
 
5.2.  Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/2021, recorrendo-se à 
analogia, aos costumes e aos princípios gerais de direito. 
 
5.3. Não haverá reajuste, nem atualização de valores.  
 
6.   DO FORO 

6.1. As partes elegem com domicilio legal, a FORO da Comarca de Itacajá, Estado do 

Tocantins, para dirimir todas as controvérsias ou reclames relativos ao presente Edital. 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

 

7.  DA PUBLICAÇÃO 

7.1. A publicação desta Dispensa de Licitação poderá será feita no: Diário Oficial Do 

Município – DOEM. 

Ratifico a dispensa de licitação nº 006/2024 do procedimento licitatório, em consonância 

com a justificativa apresentada e autorizada. 

                                              Itacajá, 15 de janeiro de 2024. 
 
 

__________________________________ 
JOÃO SOARES CAMPOS 

Gestor do FME 
 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO 

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto contratação de empresa para 

prestação de serviços de Formação Continuada dos Professores para o primeiro 

semestre de 2024, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, em virtude da 

demanda existente. 

2. JUSTIFICATIVA/FINALIDADE 

A referida contratação se justifica pela necessidade de garantir a qualidade da educação 

que se baseia principalmente nos professores e no pessoal da educação em geral, é 

essencial reconhecer seu papel primordial, desenvolve-lo adequadamente, tratando de 

otimizar suas atribuições. 

Investir na formação é fundamental manter na rede de ensino e com perspectivas de 

aperfeiçoamento constante dos bons profissionais e para que haja transformações na 

escola contribuindo para a melhoria da qualidade do ensino na escola. 

Portanto, a formação desses profissionais para atuarem no contexto de ensino é um 

importante política, a qual precisa ser cuidadosamente pensada, efetivada e 

materializada na agenda educacional da rede pública municipal de Itacajá. 

 3. DO REGIME DE EXECUÇÃO E FORMA DE FORNECIMENTO 

3.1. A empresa vencedora, após assinatura do Contrato, deverá atender de imediato à 

Contratante, mediante o recebimento da Ordem de Fornecimento ali definidos. 

4. CARACTERÍSTICAS E DESCRIÇÃO DO OBJETO 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

Dia 
25/01/2024 

Manhã 

4H 

Palestra de abertura: AVALIAÇÃO E ENFRENTAMENTO DO 
FRACASSO ESCOLAR 

 

 
 

Dia 
25/01/2024 

Tarde 

4H 

TEMA: EDUCAÇÃO PARA DIVERSIDADE 

Ementa: 

 

- Neuro diversidade e inclusão 

- Como identificar alunos com NEE 

- Praticas pedagogicas para trabalhar com alunos NEE 

- Leis que regem a Educação Especial 

- Deficiencia Intelectual 

- Deficiencia Auditiva 

- Deficiencia Visual 

- Deficiencia Fisica / motora 

- Transtornos 

 

 

Dia 
26/01/2024 

Manhã 

 

 

4H 

1º OFICINA PRÁTICA PARA O ENSINO INFANTIL 

TEMA: USO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DE FORMAÇÃO E CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS PEDAGÓGICO PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ementa: 
-O uso das tecnologias digitais como facilitadores de 
planejamentos estratégicos na Educação Infantil; 
-A importância do uso de materias pedagógicos na 
Educação Infantil; 
-Metodologias facilitadoras para a elaboração de 
atividades, pesquisas e entretenimento para o professor 
da Educação Infantil. 

 
 

 

Dia 
26/01/2024 

Tarde 

 

 

 

 

4H 

2º OFICINA PRÁTICA O ENSINO FUNDAMENTAL I 
 
Tema: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS NO ENSINO 
FUNTAMENTAL I 

Ementa: 

- Práticas Pedagógicas para encantar a sala de aula 

- Planejamento e Sequencia Didática na Escola: 

- Possibilidades e Alternativas 

- Gestão de Aprendizagem 

- Ensinando Habilidades Complexas 

- Técnicas de Aprendizado 

- Planejamento como estímulo à autonomia 

- Planejamento como ferramenta de gestão 
- Confecção de materiais práticos para sala 

 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

5. DO CONTRATO 

5.1. Selecionada a melhor proposta, a Proponente vencedora será convocada, no prazo 

de até 03 (três) dias úteis, para assinar o contrato, podendo este prazo ser prorrogado, a 

critério da Administração, por igual período e por uma vez, desde que ocorra motivo 

justificado; 

5.2. A contratação se efetivará através da assinatura do componente termo contratual e 

terá validade até 20 de fevereiro, adstrito ao respectivo crédito orçamentário. 

5.3. O termo de contrato a ser firmado conterá as obrigações, direitos e 

responsabilidades das partes relativas aos serviços objeto desta licitação, estendendo-se 

às constantes neste Termo de Referência;  

5.4. A rescisão poderá ocorrer a qualquer momento, em defesa do interesse público ou 

pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas contratadas, ou ainda a inobservância 

de qualquer disposição legal. 

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

6.1. Atestar nas notas fiscais/ faturas a efetiva entrega do objeto deste Contrato; 

6.2. Aplicar à contratada penalidade, quando for o caso; 

6.3. Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à 

perfeita execução do Contrato; 

6.4. Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota 

Fiscal no setor competente; 

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

7.1. Fornecer o objeto nas especificações contidas neste Contrato, de acordo com a 

requisição, da contratante; 

7.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, 
sobre os produtos vendidos; 

7.3. Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação; 
 

7.4.  Permitir, aos empregados da Contratada, acesso às suas dependências para 

execução dos serviços, desde que devidamente identificados e uniformizados; 

7.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela 

Contratante; 

8. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

8.1. O julgamento das propostas será do tipo menor preço global. 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

8.2. Nos preços propostos deverão estar incluídos todos os custos com encargos sociais, 

trabalhistas, tributos, e quaisquer outras despesas necessárias à execução do Contrato;  

8.3. A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das 

condições estabelecidas neste Termo de Referência;  

8.4. A proposta de preços terá prazo de validade mínima de 60 (sessenta) dias;  

9. DA FISCALIZAÇÃO  

9.1. A execução do contrato será fiscalizada por um representante da Contratante, 

denominado Fiscal do Contrato a ser designado oportunamente; 

 9.2. Caberá ao fiscal do contrato notificar a Contratada quando constatada alguma 

irregularidade na execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou defeitos observados;  

9.3. As decisões e providências que ultrapassem a competência do fiscal do contrato 

deverão ser levadas ao conhecimento da Autoridade Superior para adoção das medidas 

necessárias; 

9.4. A Contratada deverá indicar formalmente, nos autos, um preposto com competência 

para tomar decisões em assuntos relacionados à execução do contrato, especialmente 

no cumprimento das determinações do fiscal do contato;  

9.5. Cabe à Contratada atender prontamente quaisquer exigências da fiscalização, não 

implicando a atividade da fiscalização em qualquer exclusão ou redução da 

responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade 

praticada na execução do contrato;  

9.6. A fiscalização rejeitará no todo ou em parte os produtos fornecidos em desacordo 

com o Contrato; 

9.7. O gestor do contrato é o responsável pelo atesto das notas fiscais originadas em 

decorrência da relação contratual;  

9.8. Após o recebimento das notas fiscais, o gestor do contrato terá o prazo de 05 (cinco) 

dias úteis para realizar o atesto das notas fiscais e encaminhá-las para pagamento. 

10. FORMA DE PAGAMENTO  

10.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias corridos da apresentação da 

Nota Fiscal devidamente atestada e acompanhada de todos os documentos necessários;  

10.2. No corpo da Nota fiscal a contratada deverá indicar os dados bancários para o 

recebimento do valor, caso não tenha informado com antecedência à Contratante;  

10.3. A cada pagamento será verificada a situação de validade dos documentos exigidos 

na habilitação;  

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

10.4. Existindo documento com prazo de validade vencido ou irregular, a contratada será 

notificada para proceder à regularização;  

10.4.1. A contratada, depois de notificada, terá o prazo de 10 (dez) dias para proceder à 

regularização. Findo o prazo, em não se manifestando ou não regularizando, o fato será 

submetido à Autoridade Superior, ficando o pagamento suspenso até a efetivação da 

regularização;  

10.4.2 Caso a documentação esteja disponível na internet, poderá ser baixada pela 

Contratante e acostada aos autos, sem necessidade de comunicar à contratada. 

11. REAJUSTE E REVISÃO DE PREÇOS 

11.1. Os preços serão fixos e não poderão ser reajustados durante a vigência do 

Contrato. 

11.2. Nos preços deverão estar inclusos todos os custos incidentes sobre o objeto, 

inclusive, tributos, fretes e seguros.  

12. VIGÊNCIA DO CONTRATO  

12.1. O contrato terá de vigência a partir da sua assinatura até 20 de fevereiro de 2024. 

13. VALIDADE DAS PROPOSTAS 

13.1. A validade não será inferior a 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de 

abertura das propostas. Caso o prazo de validade não esteja expressamente indicado na 

proposta, o mesmo será considerado como de 60 (sessenta) dias, para efeito de 

julgamento.  

 

14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

14.1. Os recursos necessários para a presente Contratação correção por conta do 

orçamento e dotações orçamentárias deste Poder Executivo. 

 12.122.2705.2.173 – 3.3.90.39 Manutenção da Atividades da secretaria de 

Educação, Fonte 1.500.1001  

15. DO CONTRATO   
 

15.1. As licitantes classificadas ao final da licitação serão convocadas para, no prazo de 

05 (cinco) dias contados da data de convocação a assinar o contrato. O prazo para 

assinatura poderá ser prorrogado por uma única vez, por igual período, desde que 

solicitado por escrito pela adjudicatária durante seu transcurso e ocorra motivo justificado 

e aceito pela Administração. 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

15.2. O não comparecimento da licitante no prazo estabelecido para a assinatura do 

contrato implicará na perda dos direitos pertinentes à contratação, sem prejuízo das 

sanções legalmente previstas. É facultado à Administração, quando a convocada não 

assinar o Termo do Contrato de Compromisso ou o instrumento equivalente no prazo e 

condições estabelecidas, convocar às licitantes remanescentes, na ordem de 

classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas à primeira 

classificada, inclusive quanto aos preços, ou revogar a licitação, independentemente da 

cominação prevista no artigo 81 da Lei nº 8.666/93. 

15.3. O prazo de validade do contrato será a partir da data de sua assinatura até 20 de 

fevereiro de 2024.  

15.3.1. Ao assinar o contrato, a empresa obriga-se a executar o objeto a ela 

adjudicado, conforme especificações e condições contidas neste no termo de referência e 

na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e 

condições do Edital. 

Itacajá – TO, 02 de janeiro de 2024. 

 

__________________________________ 

Andreia Carvalho da Silva 

Chefe do Setor de Apoio Administrativo 

 

PROVADO 

em: ____/____/_______ 

 

João Soares Campos 

Gestor do FME 

 

ANEXO II 
 

MINUTA DO CONTRATO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº XX/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº XX/2024 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 

XX/2024, ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E A EMPRESA XXXX, VISANDO A 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA DOS PROFESSORES PARA O 

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024, NO AUDITÓRIO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ, pessoa 

jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua C, Praça da Bíblia, 

Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO, inscrito no CNPJ sob o nº 33.287.655/0001-41, 

neste ato representado pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, senhor JOÃO 

SOARES CAMPOS, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade na 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, S/N°, Centro, portador do RG 1.383.726 SSP/TO e CPF 

nº 334.352.861- 72. 

 
CONTRATADA: XXX, inscrita sob o n.º XXXX, com sede na XXXXX, doravante 
denominado simplesmente CONTRATADA, por seu Representante Legal, sr. XXX, RG 
n°. XXX e CPF nº XXXX, firmam o presente instrumento, que se regerá pela Lei 
Federal n.º 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, e atendidas as 
cláusulas e condições que enunciam a seguir: 

 
1.1- Contratação de empresa para prestação de serviços de Formação Continuada dos 

Professores para o primeiro semestre de 2024, no Auditório da Secretaria Municipal de 

Educação, nos dias 25 e 26 de janeiro de 2024. 

XXX – CNPJ: XXXX, sediada na XXXX. 

 

Dia 
X/X/2024 

Manhã 

4H 

Palestra de abertura: AVALIAÇÃO E ENFRENTAMENTO DO 

FRACASSO ESCOLAR 

Dia 
X/X/2024 

Tarde 

4H 

TEMA: EDUCAÇÃO PARA DIVERSIDADE 

Ementa: 

 

- Neuro diversidade e inclusão 

- Como identificar alunos com NEE 

- Praticas pedagogicas para trabalhar com alunos NEE 

- Leis que regem a Educação Especial 

- Deficiencia Intelectual 

- Deficiencia Auditiva 

- Deficiencia Visual 

- Deficiencia Fisica / motora 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

- Transtornos 

 

 
Dia 

X/X/2024 
Manhã 

 

 

4H 

1º OFICINA PRÁTICA PARA O ENSINO INFANTIL 

TEMA: USO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DE FORMAÇÃO E CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS PEDAGÓGICO PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ementa: 
-O uso das tecnologias digitais como facilitadores de 
planejamentos estratégicos na Educação Infantil; 
-A importância do uso de materias pedagógicos na 
Educação Infantil; 
-Metodologias facilitadoras para a elaboração de 
atividades, pesquisas e entretenimento para o 
professor da Educação Infantil. 

 
 

 

Dia 
X/X/2024 

Tarde 

 

 

 

 

4H 

2º OFICINA PRÁTICA O ENSINO FUNDAMENTAL I 
 
Tema: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS NO ENSINO 
FUNTAMENTAL I 

Ementa: 

- Práticas Pedagógicas para encantar a sala de aula 

- Planejamento e Sequencia Didática na Escola: 

- Possibilidades e Alternativas 

- Gestão de Aprendizagem 

- Ensinando Habilidades Complexas 

- Técnicas de Aprendizado 

- Planejamento como estímulo à autonomia 

- Planejamento como ferramenta de gestão 
- Confecção de materiais práticos para sala 

 

 
2.1 - O presente contrato tem o valor estimado de R$ XX (XXX), conforme 

proposta apresentada, que integra o presente instrumento e que é de pleno 

conhecimento das partes. 

2.2- O pagamento será pago em parcela única, até 30 (trinta) dias e após liberação 

da Nota Fiscal pelo setor competente, observados os preços unitários cotados na 

proposta. 

2.3 - A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do contrato estiver 
em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município. 
2.4 - Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas 
simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO CONTRATO E DO PRAZO 

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES 

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES 

aplicação da penalidade. 
2.5 - A Nota Fiscal deverá ser emitidas em moeda corrente do país, em 03 (três) 
vias. 
2.6 - O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da 
documentação apresentada na proposta. 
2.7 - Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente 
de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de 
penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de 
preços ou correção monetária. 

 
3.1 - O contrato regular-se-á, no que concerne a sua alteração, inexecução ou rescisão, 

pelas disposições da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 observadas suas 
alterações posteriores, pelas disposições do Edital e pelos preceitos do direito público. 

 
3.2 - O contrato poderá, com base nos preceitos de direito público, ser rescindido 
pelo MUNICÍPIO a todo e qualquer tempo, independentemente de interpelação 
judicial ou extrajudicial, mediante simples aviso, observadas as disposições legais 
pertinentes. 

 
3.3 - Farão parte integrante do contrato as condições previstas no Edital e na 
proposta apresentada. 

 
3.4 – O contrato terá início da data de sua assinatura até XX/XX/2024. 

 

4.1 – DA CONTRATANTE: 
4.1.1. Atestar nas notas fiscais/ faturas a efetiva entrega do objeto deste Contrato; 
4.1.2. Aplicar à contratada penalidade, quando for o caso; 
4.1.3. Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, 
necessária à perfeita execução do Contrato; 
4.1.4. Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da 
Nota Fiscal no setor competente; 
4.1.5. Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção. 
4.2 - DA CONTRATADA: 
4.2.1. Fornecer o objeto nas especificações contidas neste Contrato; 

 
4.2.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta; 
4.2.3. Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação; 
4.2.4. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que 
se fizerem necessários no quantitativo do objeto deste contrato, até o limite de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor contratado; 
4.2.5. Fornecer o objeto contratado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta; 
4.2.6. Fornecer o objeto, dentro dos padrões exigidos no presente termo. 

 
5.1- Os casos de inexecução do objeto deste Contrato, erro de execução, 
execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento contratual, sujeitará o 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CESSÃO 

CLÁUSULA OITAVA- DO FORO 

proponente contratado às penalidades previstas no ao art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133 de 1º de abril de 2021, das quais se destacam: 

a) advertência; 
b) multa de 0,05% (cinco centésimos por cento) do valor do contrato, por dia de 
atraso injustificado na execução do mesmo, observado o prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis; 
c) multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado para o contrato, pela recusa 
injustificada do adjudicatário em executá-lo; 
d) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que 

seja. 
5.2 - Os valores das multas aplicadas previstas nos sub-itens acima poderão ser 
descontados dos pagamentos devidos pela Administração. 
5.3 - Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 5.1, caberá 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação. 
5.4 - O recurso ou o pedido de reconsideração será dirigido ao Secretário da unidade 
requisitante, que decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de 
reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis. 

 
5.5 - A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará na sua rescisão, com as 
consequências contratuais e as previstas em Lei, cujos motivos para a referida 
rescisão são os previstos no ao art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 
2021. 
5.6 – O Município poderá rescindir o contrato, independentemente de qualquer 
procedimento Judicial, observada a Legislação vigente, nos seguintes casos: 

 
a) Por infração a qualquer de suas cláusulas; 
b) Pedido de concordata, falência ou dissolução da Contratada; 
c) Em caso de transferência, no todo ou em parte, das obrigações assumidas 
neste contrato, sem prévio e expresso aviso ao Município; 
d) Por comprovada deficiência no atendimento do objeto deste contrato; 
e) Mais de 2 (duas) advertências. 

5.7- O Município poderá, ainda, sem caráter de penalidade, declarar rescindido o 
contrato por conveniência administrativa ou interesse público, conforme disposto 
no artigo ao art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas 
alterações. 

6.1 - As despesas para pagamento do preço referente ao presente contrato correrão 

por conta da seguinte dotação: 

XXXX 

7.1 - A CONTRATADA somente poderá ceder, quer total quer parcialmente, este            

contrato, mediante prévia e expressa autorização do Município. 

 

mailto:semed.itacaja@gmail.com


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 33.287.655/0001-41 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2021/2024 

Rua C, Praça da Bíblia, Setor Aeroporto, S/N°, Itacajá -TO.  

Fone:(63) 3439-1762 e-mail: semed.itacaja@gmail.com 

8.1 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as 
partes o Foro da Comarca de Itacajá/TO, com renúncia expressa a qualquer 
outro por mais privilegiado que seja. 

E por estarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das partes 
e as testemunhas abaixo em duas vias de igual teor. 

E por estarem assim ajustadas, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma. 

 

Itacajá - TO, XX de XX de 2024. 
   

XX 
CNPJ nº XX 

XX 
Gestor do FME 

Contratante 

 

 
XXX 

CNPJ Nº XXX 
CONTRATADA 

T E S T E M U N H A S: 
 

 
Nome:   

 

CPF:   
 

 

Nome:   

 

 
CPF:   

 
 

mailto:semed.itacaja@gmail.com

